A PRÓ-REITORA DE ENSINO DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO
GRANDE DO NORTE, usando das atribuições e competências que lhe confere a Portaria nº
1025/2023-RE/IFRN,  e tendo em vista a publicação da Portaria SESu/MEC nº 22, de 2024, que dispõe
sobre a oferta de três novas bolsas e abertura do prazo para análise da documentação de
elegibilidade do estudante ao Programa de Bolsa Permanência (PBP), para estudantes indígenas e
quilombolas matriculados em cursos de graduação presencial ofertados por Instituições Federais de
Ensino Superior (Ifes),  faz saber aos interessados os resultados da análise da documentação
comprobatória de elegibilidade do estudante ao PBP e do processo seletivo para aprovação dos
cadastros no SISBP pelo IFRN.

O quadro a seguir apresenta o resultado da análise referente à Portaria SESu/MEC nº 22, de 2024:

NOME  DATA DE CADASTRO  RESULTADO

DEBORA REGINA RIBEIRO DE CARVALHO  06/06/2023
Cadastro indeferido por falta de

documentação

JOYCE AIANE BEZERRA SILVA  29/06/2023
Cadastro indeferido por

conclusão do curso

FRANCISCO ISMAEL DE SOUZA  29/07/2023
Cadastro indeferido por

conclusão do curso

LADINE SOARES DA SILVA  08/01/2024  AUTORIZADO

JOAN MATHEWS CAMPOS DA SILVA   16/02/2024  AUTORIZADO

RAQUEL SILVA DE CASTRO ALVES  03/03/2024
Diligência documental não

respondida

JOÃO PAULO DA SILVA NASCIMENTO  05/03/2024
Diligência documental não

respondida

MATHEUS ANTÔNIO DE OLIVEIRA  14/03/2024  AUTORIZADO

PEDRO ISAAC DA SILVA FERREIRA  14/03/2024
Diligência documental não

respondida

MARCOS ANTÔNIO DA SILVA CAMPOS  29/04/2024
Diligência documental não

respondida

FRANCISCO GUSTAVO DE GÓIS FELIPE  30/04/2024
Diligência documental não

respondida

MARIA SUZIENE BATISTA JUSTINO  24/05/2024  Documentação homologada

JOELSON ERNESTO DE SILVA MOREIRA  18/06/2024  Documentação homologada

RUBENS JOSE DE ALEXANDRIA SOARES
FILHO

02/07/2024  Documentação homologada

MARIA EDUARDA BEZERRA DA COSTA  03/07/2024  Documentação homologada

A LISTA DE ESPERA – com cadastros solicitados, aguardando análise da documentação de elegibilidade,

e com cadastros homologados pelo IFRN – é publicada e atualizada pela Pró-Reitoria de Ensino no site

do IFRN, em https://portal.ifrn.edu.br/institucional/ensino/, à medida que novos cadastros forem

finalizados no SISBP.

Informações e demais esclarecimentos referentes ao presente processo seletivo poderão ser obtidos

por meio do e-mail proen@ifrn.edu.br.

https://www.in.gov.br/en/web/dou/-/portaria-n-22-de-7-de-junho-de-2024-564546108
https://portal.ifrn.edu.br/institucional/ensino/
mailto:proen@ifrn.edu.br